
 
 

 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 28/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 448/2020 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων Διακήρυξης για την εκμίσθωση της αλιευτικής 
εκμετάλλευσης του Δημόσιου ιχθυοτροφείου «ΞΗΡΟΛΙΜΝΗ» της Π.Ε. Ροδόπης. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20 Ιουλίου 2020 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:30 π.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 2568/14-7-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 
5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
          
ΑΠΟΦΑΣΗ 448: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ροδόπης με το υπ’ αριθμ. 5790/13-7-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:  
Η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Ροδόπης, ως αρμόδια υπηρεσία για την εκμίσθωση 
των ιχθυοτρόφων υδάτων, σύμφωνα με το άρθρο 186 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και με δεδομένο ότι η 
προηγούμενη σύμβαση μίσθωσης του δημόσιου ιχθυοτροφείου της λιμνοθάλασσας «ΞΗΡΟΛΙΜΝΗ» 
έληξε, ενήργησε σχετικώς για την υλοποίηση των διαδικασιών επανεκμίσθωσης. Για το σκοπό αυτό έγιναν 
τα παρακάτω:  
Α. Εξεδόθη η υπ’ αρ. Φ.03/695/30-06-2020 (ΑΔΑ: ΨΨ517ΛΒ-4Ψ5) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη 
Ροδόπης περί του τρόπου εκμετάλλευσης ιχθυοτρόφων υδάτων της λιμνοθάλασσας «ΞΗΡΟΛΙΜΝΗ» Π.Ε. 
Ροδόπης,  
Β.   Καταρτίστηκε σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και ειδικότερα με τους παρακάτω νόμους και 
διατάξεις:  

1. Το β.δ. 7/1940 (Α' 94) «Περί της υπό του οργανισμού αλιείας εκμεταλλεύσεως των ιχθυοτροφείων, 
λιμνών, θυννείων και ιχθυοτρόφων εν γένει υδάτων δι’ ενοικιάσεων», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει,  

2. Το ν.δ. 420/1970 (Α' 27) «Αλιευτικός Κώδικας» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και ειδικότερα με 
το ν. 4492/2017 (Α΄ 156) «Διακίνηση και εμπορία νωπών και ευαλλοίωτων αγροτικών προϊόντων 
και άλλες διατάξεις»,  
 

το σχέδιο διακήρυξης για την ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ ΤΗΣ ΑΛΙΕΥΤΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΟΥ (λιμνοθάλασσα) «ΞΗΡΟΛΙΜΝΗ» της Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ, στο οποίο περιλαμβάνεται εκτός 
των γενικών και ειδικών όρων, η διάρκεια της σύμβασης και το ετήσιο μίσθωμα.  

Η διάρκεια της μίσθωσης είναι 5 έτη σε περίπτωση απευθείας ανάθεσης σε αλιευτικό συνεταιρισμό 
και 10 έτη σε περίπτωση δημοπρασίας.  

ΑΔΑ: ΩΗΧΔ7ΛΒ-ΓΣ6



Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία εκμίσθωσης της λιμνοθάλασσας «ΞΗΡΟΛΙΜΝΗ» έχουν 
αλιευτικοί συνεταιρισμοί που έχουν την έδρα τους εντός των διοικητικών ορίων της Περιφερειακής 
Ενότητας Ροδόπης και ιδιώτες.  

Καταρτίζονται ξεχωριστά δύο λίστες των ενδιαφερομένων που έχουν όλα τα προβλεπόμενα 
δικαιολογητικά.  Μία λίστα (α΄) με τους ενδιαφερόμενους αλιευτικούς συνεταιρισμούς και μία λίστα (β΄) με 
τους ενδιαφερόμενους ιδιώτες.  
Η επιλογή μισθωτή ξεκινά από τη λίστα α΄. Εάν στη λίστα α΄, υφίσταται ένας και μόνος αλιευτικός 
συνεταιρισμός, τότε η μίσθωση θα γίνει με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, σύμφωνα με το άρθρο 
50 του ν.δ. 420/1970 (Α’ 27) όπως αυτό έχει αντικατασταθεί από το ν. 4492/2017. Εάν στη λίστα α΄, 
υφίστανται περισσότεροι του ενός αλιευτικοί συνεταιρισμοί, τότε διενεργείται δημοπρασία μεταξύ αυτών.  
Εάν εξαντληθεί η λίστα α΄, χωρίς να υπάρχει ενδιαφερόμενος, που να συγκεντρώνει τις νόμιμες 
προϋποθέσεις, τότε διενεργείται δημοπρασία μεταξύ των ιδιωτών της λίστας β΄.   
Σε περίπτωση απευθείας ανάθεσης σε αλιευτικό συνεταιρισμό το ετήσιο μίσθωμα ορίζεται σε ποσοστό 5% 
της αξίας των αλιευμάτων του μισθίου. Σε κάθε περίπτωση το ελάχιστο ετήσιο μίσθωμα δεν μπορεί να 
είναι κατώτερο των δύο χιλιάδων και είκοσι πέντε (2025,00€), όπως προκύπτει από το με αριθμό 
Φ03/1520/1-11-2019 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας της Περιφέρειας ΑΜΘ, σχετικά με την 
Τριετή Έκθεση Αξιολόγησης του δημόσιου ιχθυοτροφείου  «ΞΗΡΟΛΙΜΝΗ».  
Σε περίπτωση δημοπρασίας, το ετήσιο μίσθωμα θα είναι αυτό που θα προκύψει από την πλειοδοτική 
διαδικασία. Ως τιμή εκκίνησης για τη δημοπρασία ορίζεται το ποσό των τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (4000,00 
€) και το ελάχιστο αποδεκτό προσφερθέν ποσό ως ετήσιο μίσθωμα θα πρέπει να είναι ανώτερο του 
ποσού αυτού.  
Μετά τα παραπάνω η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση τους όρους του επισυναπτόμενου σχεδίου διακήρυξης για την εκμίσθωση της αλιευτικής 
εκμετάλλευσης του δημόσιου ιχθυοτροφείου (λιμνοθάλασσα) «ΞΗΡΟΛΙΜΝΗ» της Π.Ε. Ροδόπης.  

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει τους όρους του επισυναπτόμενου σχεδίου διακήρυξης για την εκμίσθωση της αλιευτικής 
εκμετάλλευσης του δημόσιου ιχθυοτροφείου (λιμνοθάλασσα) «ΞΗΡΟΛΙΜΝΗ» της Π.Ε. Ροδόπης.  
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  448/2020. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  

 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΗΧΔ7ΛΒ-ΓΣ6



 

ΑΔΑ: ΩΗΧΔ7ΛΒ-ΓΣ6


		2020-07-24T10:55:49+0300
	Athens




